
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE FITET - SICILIA 

n. 17/25.08.2023 

 

    OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO E CRITERI DI ATTUAZIONE PER LA 

RIPARTIZIONE CONTRIBUTO REGIONALE ANNO SPORTIVO 2022/23 ex Legge Regionale 

8/1978 – Attività Olimpica. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

• VISTO                     lo Statuto Federale artt. 37 – 44 -49 in tema di competenze del 

                                              Consiglio Federale e del Consiglio Regionale degli Organi Territoriali; 

• CONSIDERATO    quanto disposto dal Decreto Dirigente Generale n. 1799 del 03.08.2023 

                                        Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport   e dello Spettacolo; 

• RILEVATO            quanto contenuto nel relativo provvedimento di Disciplina, in tema 

                                       di criteri di ripartizione dei Contributi assegnati ai Comitati Regionali  

                                       delle Federazioni Sportive Nazionali; 

• PRESO ATTO           che la disciplina del DDG 1799/2023 succitato richiede di suddividere 

                                             le Società richiedenti in n. 5 fasce di merito ciascuna contenente il 20% 

                                       delle  istanze pervenute con l’emissione di un relativo giudizio di merito; 

• CONSTATATO        che i criteri individuati per assegnare le fasce di merito (attività svolta   

                                       differenziata per livello e risultati; attività agonistica giovanile; attività  

                                       dei centri tecnici di preparazione, avviamento, formazione; quantità  

                                       e tipologia dei propri tesserati) richiedono una rimodulazione dei criteri 

                                       in modo da considerare tutti i suddetti indicatori; 

                                             

tutto quanto sopra premesso e considerato,  

      esaminata la proposta di regolamentazione elaborata dalla Segreteria Regionale e ritenutala idonea a 

fornire un criterio ragionevolmente oggettivo di formulazione del giudizio sull’attività sportiva delle 

Società; 

    con il voto favorevole del Presidente Giuseppe Gamuzza, dei Consiglieri Liberto Pierpaolo, La Mattina 

Giovanni, Valenti Gianrosario, Dipietro Massimo, nessun voto contrario, nessun astenuto, all’unanimità 

dei presenti, 

D E L I B E R A  

1. di individuare per l’attività sportiva 2022/23 i seguenti criteri per l’attribuzione del giudizio 

sull’attività sostenuta e per la conseguente assegnazione della corrispondente  fascia di merito: 

I. Attività agonistica (separata in nazionale e regionale); 

II. Risultati di rilievo conseguiti nello svolgimento dell’attività agonistica; 

III. Attività agonistica giovanile; 



 

 

IV. Funzionamento dei Centri tecnici societari riconosciuti FITET e/o partecipazione a 

progetti ed attività promozionali e di avviamento certificati a livello Federale/Sport e 

Salute/Ministeriale; 

V. Rilevazione dell’entità e della tipologia dei quadri societari nella stagione 2022/23; 

2. di approvare pertanto il Regolamento Regionale di Ripartizione dei Contributi per l’attività 

sportiva Olimpica 2022- 23, il quale Regolamento, corredato dal necessario Disciplinare per la 

formulazione della Graduatoria tra le Società, ambedue allegati alla presente Delibera, ne costituisce 

parte sostanziale e integrante; 

3. di dare mandato al Presidente Regionale di porre in essere, per il tramite della Segreteria Regionale,  

gli adempimenti conseguenti. 

 

Catania, 25.08.2023 

 

Il Segretario verbalizzante                                                  IL PRESIDENTE C.R. FITET - SICILIA 

        Carlo Pandolfini                                                                              (Giuseppe Gamuzza) 
                                                                                                                      firmato digitalmente 

 

 



ATTIVITA' ISTITUZIONALE COMITATO REGIONALE 20%

 CAMPIONATI NAZIONALI A SQUADRE NUMERO SQUADRE PUNTI

A1 50

A2 35

B FEMM./B1/B2 25

C1 - SERIE A2/B VETERANI - COPPA ITALIA FASE NAZ. 15

 CAMPIONATI NAZIONALI INDIVIDUALI DI  CTG. E VETERANI Numero iscritti(1) PUNTI

TORNEI NAZ. E CAMPIONATI ITALIANI DI CATEGORIA M/F 4

CAMPIONATI ITALIANI ASSOLUTI M/F 4

CAMPIONATI ITALIANI VETERANI M/F 3

CAMPIONATI REGIONALI A SQUADRE NUMERO SQUADRE PUNTI

SERIE C2 12

SERIE D1 10

SERIE D2 8

SERIE C FEMMINILE 10

SERIE C VETERANI - COPPA ITALIA CC.RR. 6
 Tornei REGIONALI  Individuali di Categoria e a Ranking Numero iscritti(1) PUNTI

Open Belpasso (CT) 10/11 Settembre 2022 0,5

Ranking Milazzo (ME) 17/18 Settembre 2022 0,5

Ctg./Giov. Belpasso (CT) 22/23 Ottobre 2022 0,5

CAMPIONATI PROVINCIALI (DI CATEGORIA/GIOVANILI/MASTER) 0,2

Ctg./Giov. Valderice (TP)  19/20 Novembre 2022 0,5

Open Messina 10/11 Dicembre  2022 0,5

Open Belpasso (ME) 26 Dicembre 2022 0,5

Ctg./Giov. Messina 28/29 Gennaio 2023 0,5

Campionati Regionali CTG/GIOV/MASTER - Gela 25/26 Marzo 2023 0,5

Campionati Regionali di Doppio - Messina 23 Aprile 2023 0,2

Open Messina 13/14 Maggio 2023 0,5

Ranking Belpasso (CT) 11/12 Giugno 2023 0,5

 ATTIVITA'  GIOVANILE INDIVIDUALE E A SQUADRE Numero iscritti(1) PUNTI

TORNEI INDIV.LI GIOV. di QUALIFICAZIONE CAMPIONATI ITALIANI 2

TORNEI E CAMPIONATI ITALIANI GIOVANILI INDIVIDUALI 5

CAMPIONATI ITALIANI GIOVANILI A SQUADRE 10

ATTIVITA' AGONISTICA - RISULTATI CONSEGUITI SPECIFICARE RISULTATO PUNTI

ATTIVITA' NAZIONALE A SQUADRE  PROMOZIONI/PODI SQ. GIOV. 8

ATTIVITA' REGIONALE A SQUADRE PROMOZIONI 3

ATTIVITA' NAZIONALE INDIVIDUALE SINGOLO TITOLO CAMPIONATI ITAL. 8

ATTIVITA' NAZIONALE INDIVIDUALE SINGOLO PODI CAMPIONATI ITALIANI 6

ATTIVITA' NAZIONALE INDIVIDUALE DOPPIO (2) PODI CAMPIONATI ITALIANI 3

ATTIVITA' REGIONALE INDIVIDUALE SINGOLO E DOPPIO (2) TITOLO CAMPIONATI REG. 2

FUNZIONAMENTO CENTRI TECNICI SOCIETARI ATTIVITA' PUNTI

REGOLAMENTO CRITERI RIPARTIZIONE CONTRIBUTI REG. L. 8/78 - 2022/23

ATTIVITA' SOCIETA' SPORTIVE                                               80%

 ATTIVITA'   AGONISTICA  DI LIVELLO REGIONALE

ATTIVITA' AGONISTICA DI LIVELLO NAZIONALE

TABELLA PUNTEGGI  ALLE SOCIETA' PER ATTIVITA' SPORTIVA 2022-23  



QUALIFICA "SCUOLE DI TENNISTAVOLO" ALLEGARE FILE 6

PROGETTO FEDERALE RACCHETTE IN CLASSE ALLEGARE FILE 6

ATTIVITA' DI AVVIAMENTO/PROMOZIONALE/DIDATTICA CERTIFICATA E/O 

INSERITA IN RAS(Registro Naz.le Attività Sportive Dilettantische)
ALLEGARE FILE 3

QUADRI SOCIETARI 2022-23 NUMERO TOTALE PUNTI

TESSERATI AGONISTI ALLEGARE FILE 0,3

TESSERATI DIRIGENTI/TECNICI SPORTIVI/SOCI/MEDICI SPORTIVI ALLEGARE FILE 0,2

TESSERATI PROMOZIONALI/AMATORI ALLEGARE FILE 0,1

Note:

FASCE DI MERITO E GIUDIZIO NUMERO SOCIETA' (1) PERC.

PRIMA FASCIA - OTTIMO 20% 34%

 SECONDA FASCIA - DISTINTO 20% 19%

TERZA FASCIA - BUONO 20% 13%

QUARTA FASCIA - DISCRETO 20% 9%

QUINTA FASCIA - SUFFICIENTE 20% 5%

  GRADUATORIE DI RIPARTIZIONE IN  FASCE DI MERITO ANNO  2022/23

(1) Le quota percentuali si calcolano sul totale delle Società richiedenti

(2)- punteggio per singolo atleta

 Catania 25.08.2023                         Il Presidente Regionale C.R. FITET  Sicilia- Giuseppe Gamuzza                                                                                   

(1)- per ogni atleta si considera 1 presenza anche se iscritto a più gare



 

 

 

 

   Disciplina dei criteri attuativi del Regolamento per il riparto dei Contributi ex L.R. 8/1978 – 
2022/23 

     
           Al fine di formulare la graduatoria tra le Società richiedenti il Contributo regionale in questione ed il 
conseguente piano di riparto della somma attribuita ad ognuna delle suddette Società, fermi restando i 
requisiti richiesti ed i punteggi da assegnare specificati nella Tabella in cui è contenuto il Regolamento, si 
applicano altresì i seguenti criteri per definire la posizione in Graduatoria di ognuna ed i conseguenti importi 
spettanti: 

1. Il calcolo delle Società rientranti in ogni fascia viene effettuato in base alla percentuale del 20% indicata 

in Tabella, partendo dall’ultima fascia e risalendo verso la prima. Si determina il numero di Società 

appartenenti alle varie fasce rispetto alla quota percentuale per ciascuna di esse fissata nella Delibera n. 

17/2023, dividendo il numero totale delle Società richiedenti per la quote percentuale stabilita per ogni 

fascia ed iniziando l’attribuzione delle Società alle fasce dall’ultima di esse. In presenza di quozienti con 

numeri decimali si assegna all’ultima fascia il numero intero immediatamente superiore (ad esempio se il 

quoziente fosse 5,45 si assegnerebbero 6 Società a quella fascia – arrotondamento per eccesso). Si risale 

con lo stesso sistema verso la prima fascia, finché il numero complessivo non consenta di assegnare alle 

fasce con migliore giudizio di merito le Società con arrotondamento per difetto. Si suddividono quindi le 

somme complessivamente attribuite ad ogni fascia tra le Società che vi ricadono; 

2. Dopo avere assegnato ad ogni fascia il numero di Società corrispondente alla percentuale si procede in 

base al punteggio raggiunto da ciascuna ad inserirle nella fascia di competenza; 

3. Nel caso in cui, a causa di Società che abbiano conseguito l’identico punteggio in graduatoria, la capienza 

di una fascia sia superiore al numero delle Società che vi debbano rientrare,  l’ultimo o gli ultimi posti 

disponibili nella fascia  vanno assegnati sulla base del seguente criterio: si considera più in alto in 

graduatoria la Società che abbia il maggior numero di atleti agonisti tesserati per la stagione 2022/23; 

qualora perduri la situazione di parità in Graduatoria si considera dirimente il maggior numero di atleti 

tesserati di settore giovanile per la stagione 2022/23; qualora perduri ancora la parità si considererà la 

maggiore anzianità di affiliazione. 

Catania, 25.08.2023                                                                                                Il Presidente Regionale 
                                                                                          

                                                                                                       


